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1 Úvod

V současné době, kdy světová ekonomika upadá, bojují firmy jak s velkou konkurenci,

která panuje na trhu, tak se samotnou existencí. Každá firma se snaží udržet svého stávajícího

zákazníka a hlavně také získat nového zákazníka, který bude společnosti přinášet další zisk.

Řešení jak tohoto výsledku mohou firmy dosáhnout je jednoduché, stačí zákazníkovi

nabídnout ty nejkvalitnější produkty a služby za co nejnižší cenu na trhu. Společnost, která

chce být jedničkou na poli svého působení se tak musí soustředit na všechny důležité faktory,

které ovlivňují finální podobu výrobku. Všechny činnosti vedoucí k finálnímu produktu musí

fungovat a navazovat na sebe s co nejmenší časovou ztrátou. Vedení společnosti musí nastavit

takovou vizi a strategii podniku, která bude udávat směr pro následující období. Avšak ve

skutečném světě se situace na trhu dynamicky mění a tak vyhrává společnost, která dokáže co

nejefektivněji reagovat a adaptovat se na probíhající změny. Pokud se zamyslíme nad tím, co

tvoří úspěšný podnik, zjistíme, že podnik není jen o managementu a zaměstnancích

v kanceláři, ale o všech zaměstnancích dané společnosti. Každý pracovník se určitou měrou

podílí na výsledku, kterého firma dosáhne. V současnosti se většina firem soustředí na

metody štíhlé výroby, které pomáhají podniku v neustálém zlepšování. Tyto metody se

využívají v mnoha oblastech. Tato práce se zabývá metodami štíhlé výroby a jejich přenesení

do reálné situace v podniku.
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2 Představení společnosti

„Precision Castparts CZ s.r.o. (dále PCC CZ) je výrobní závod, založený v roce 2000

společností Wyman-Gordon se sídlem v North Grafton, Massachusetts, USA, která tvoří

divizi kovárny společnosti Precision Castparts Corporate (dále PCC) se sídlem v Portland,

Oregon, USA. Závod je tzv. projektem na „zelené louce“, umístěným v Plzni v průmyslové

zóně Borská pole. Hlavním výrobním programem je CNC obrábění a ultrazvukové zkoušení

rotačních dílů pro letecký a energetický průmysl.

Velikost závodu:
5 400 m

2

Počet zaměstnanců:
164

Zpracovávané materiály:
Titanové a niklové slitiny, slitiny oceli

Strojní vybavení:
28 CNC soustruhů

16 ultrazvukových poloautomatických tanků CMM, PDQ

Hlavní procesy:

Obrábění rotačních dílů o průměru 150 – 1500 mm, max výška 800 mm

Nedestruktivní zkoušení rotačních dílů imerzní ultrazvukovou metodou

Rozměrová kontrola dílů pomocí PDQ a 3D měřícího zařízení CMM“ [1]

V roce 1999 PCC odkoupila společnost Wymen-Gordon, která se zaměřuje na kování,

lisování a protlačování pro letecký a energetický průmysl. Společně pak v roce 2000 postavili

pobočku v Plzni na Borských polích. PCC CZ je v současné době součástí Evropské divize

kováren, pro lepší pochopení uvádíme organizační diagram.

Obrázek 1 Zjednodušený organizační diagram

PRECISION CASTPARTS CORPORATION

PŘESNÉ LITÍ

VÝKOVKY

SPOJOVACÍ MATERIÁLY

Wyman - Gordon European Operations

WG Linvingston

WG Lincoln

PCC Plzeň

WG Tyseley
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2.1 Prohlášení o záměru

„Jsme výrobním zařízením, které usiluje o dokonalost. Naším cílem je uspokojovat a

předcházet veškeré požadavky zákazníků v nejvyšší kvalitě, ve včasných dodávkách a

v konkurenčních cenách.

Členové našeho týmu sdílejí společnou vizi neustálého zlepšování při dodržování všech

pravidel a vytvoření organizace světové třídy nyní i v budoucnu.

Výše zmíněná vize je založena a podpořena politikou jakosti, která jasně vede naše cestu

k úspěchu“ [2]

2.2 Sídlo a logo společnosti

Adresa:

Univerzitní 36

301 00 Plzeň

Česká republika

Obrázek 2: Sídlo společnosti [3]

Obrázek 3 Logo společnosti[8]
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2.3 Zařízení a produkty společnosti

PCC CZ se zabývá výrobou součástek do leteckého a energetického průmyslu. Z hlediska

výroby se společnost zaměřuje na tři hlavní procesy. Za prvé na obrábění

rotačních součástí, za druhé na nedestruktivní testování a za třetí na rozměrovou kontrolu. Na

obrázcích můžeme vidět ukázku některých CNC strojů – Schiess, Morando, Mazak a NDT

zařízení.

Obrázek 4 CNC – Schiess [4]

Obrázek 5 Morando [5] Obrázek 6 Mazak [6]
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Obrázek 7 NDT [7]

Ukázky z některých výsledných produktů můžeme vidět níže.

Obrázek 8 Produkty [8] Obrázek 9 Produkty [8]

Obrázek 10 Produkty [8]
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2.4 Společnost z pohledu politiky jakosti

„Management společnosti Presicion Castparts CZ s.r.o. se plně hlásí k principu, že každý

zaměstnanec společnosti se podílí na odpovědnosti za jakost. Cílem společnosti je prosazovat

neustálé zlepšování systémů managementu jakosti včetně všech dalších hledisek podnikání a

dosažení úplně spokojenosti svých zákazníků. Celkovou odpovědnost za kvalitu nese

vrcholové vedení společnosti. Jmenovaným představitelem společnosti s pravomocemi a

odpovědnostmi za shodu s požadavky ISO 9001:2000, AS9100 a specifickými požadavky

zákazníků je manažer kvality. Společnost Precision Castparts CZ s.r.o. si hodlá nadále

udržovat mezinárodní pověst dodavatele kvalitních obrobků, které bezezbytku splňují

požadavky zákazníků.“[9]

Jednotlivé normy jsou uvedeny níže.

2.4.1 ISO 9001:2008

Společnost PCC CZ vlastní certifikát Systému managementu kvality ISO 9001:2008 od

společnosti Lloyd’s Register Quality Assurance. ISO 9001 se zaměřuje na činnosti, které

ovlivňují spokojenost zákazníka a plnění jeho požadavků a očekávání. Certifikace vychází z

procesního řízení s důrazem na dosažení cílů, neustálé zlepšování a větší zapojení

vrcholového vedení. Systém managementu jakosti zahrnuje činnosti Obrábění a

nedestruktivní zkoušení výkovků pro letecký a energetický průmysl.[10]

2.4.2 AS9100

Tato norma je založena na základech ISO 9001, který je rozšířen a doplněn o speciální

požadavky leteckého průmyslu. Těžiště normy spočívá ve zvýšeném důrazu na spolehlivost,

bezpečnost a dodržování zákonných požadavků na výrobky, popř. služby v leteckém odvětví.

Certifikát AS9100 je určen pro užití v organizacích provádějících návrh, vývoj a výrobu

leteckých, vesmírných a obráběných produktů či v organizacích zajišťujících následnou

podporu, včetně poskytování údržby, náhradních dílů nebo materiálu pro jejich vlastní

produkty. [11]

Mezi další normy patří jednotlivé normy zákazníků.

2.5 Zákazníci

Mezi zákazníky PCC CZ patří přední světové značky v leteckém a energetickém průmyslu.

Rolls Royce

MTU Aero Engines

Siemens

GE energy

Kawasaki

ITP – Industria de Turbo Propulsores, S.A.

Snecma

Volvo

Pratt & Whitney Canada
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2.6 Precision Castparts Corporate

Precision Castparts Corp. je světový výrobce složitých kovových komponentů a výrobků,

poskytuje také vysoce kvalitní odlitky a výkovky pro použití v leteckém, energetickém,

automobilovém a vojenském průmyslu. Vedení společnosti působí již od roku 1949 ve

městě Portland, státu Oregon ve Spojených Státech Amerických. PCC se dělí na tři hlavní

divize, kterými jsou Přesné lití, Výkovky a Spojovací materiály. Ředitel a předseda

společnosti je Mark Donegan. [12]

2.6.1 Přesné lití

Tato divize se zaměřuje na přesné lití vysoce kvalitních odlitků pro letecké motory,

plynové turbíny, letecké konstrukce, včetně největšího rozměru pro odlitky na světě. Divize

má sídlo ve městech Beachwood a Clakmas. Tato divize zaměstnává 7 300 zaměstnanců,

kteří pracují po 37 zařízeních rozmístněných po celém světě. Divize se dělí na dvě skupiny.

a) Konstrukce

PCC Konstrukce se specializují na niklové superslitiny, titan, nerez oceli a hliníkové

přesné lití pro letecký průmysl, pozemní turbíny, zdravotnictví a vojenské výzbroje.


[…]


Počet setupů za rok

MC 2009 2010 2011 Průměr

32 101 187 180 156

33 125 155 173 151

12 131 145 183 153

15 219 265 296 260

16 223 280 281 262

25 214 235 269 239

26 219 210 272 234

Tabulka 8 Počet setupů za rok

Poté musíme zjistit, kolik dílů bylo obrobeno na jednotlivém stroji.
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MC Počet obrob.dílů

32 318

33 272

12 305

15 828

16 878

25 755

26 892
Tabulka 9 Počet obrobených dílů

Nyní již máme zjištěny všechny potřebné hodnoty pro výpočet počtu měření na

jednotlivých strojích. Všechny hodnoty byly přehledně uspořádány do tabulky č. 5. Počet

měření na jednotlivých strojích se vypočítal následovně.

MC Průměr/setup/rok Měření na 1.ks Počet obrob.dílů Počet měření/rok

32 156 3 318 786

33 151 3 272 725

12 153 3 305 764

15 260 3 828 1608

16 262 3 878 1664

25 239 3 755 1472

26 234 3 892 1594
Tabulka 10 Počet měření za rok

Počet měření za rok = (měření na 1. kuse * Průměrná hodnota setupů za rok) + Počet

obrobených dílů

Po zjištění kolikrát se jednotlivé činnosti prováděly a zavedení metody 5S bylo měření

opakováno, viz naměřené hodnoty v tabulce č. 8
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Tabulka 11 Naměřené hodnoty po zavedení metody 5S
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Všechny zjištěné hodnoty jsou následně sepsány do jedné společné tabulky č. 9, ve které

vypočteme celkový ušetřený čas za rok.

Tabulka 12 Souhrnná tabulka – celkový ušetřený čas za rok

Z tabulky vyplývá, že celkový ušetřený čas je 847 min za rok. Po převodu na hodiny je

celkový čas 14,11 h. Pomocí metody 5S je tedy ušetřeno 14,11 hodin za rok. Tato hodnota

může být převedena do procesů, které přidávají přidanou hodnotu.
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5.2.2 Finanční ukazatele

Po zjištění časových ukazatelů můžeme získané hodnoty převést na finanční ukazatele. Proto

nyní zjistíme, jaká je návratnost investice do metody 5S. Pokud vezmeme v potaz, že

Precision Castparts CZ s.r.o. má plně vytíženou výrobní kapacitu a musí své zakázky

subkontraktovat, můžeme výslednou hodnotu přepočítat na následující finanční ukazatel.

Nejdříve musíme uvést známé hodnoty.

1 ESH = 1 Earned standard hours = 1 standardní hodina

Standardní hodina je ta hodina, za kterou je firma placena. Avšak musíme brát v potaz, že

1 reálná hodina = 1,2 ESH

Nyní tak můžeme přepočítat ušetřené hodiny na standardní hodiny

rok/ ESH 16,9321,2*14,11

Pokud 1 ESH subkontraktu stojí v současné době 60 GBP, můžeme poté vypočítat, že

rokGBP /92,101560*932,16

Podle Kurzovního lístku České národní banky[31] je 1 britská libra rovna 30,740 korun

českých

Nyní převedeme výslednou hodnotu na české koruny

rokKč /38,3122974,30*92,1015

Z výše uvedené rovnice vyplývá, že díky implementaci metody 5S se za rok ušetří 31 229 Kč.

5.3 Shrnutí

Pro přehlednost byly zjištěné a vypočtené hodnoty zaznamenány v tabulce č. 12.

Ušetřený čas 14, 11 h/rok

Celková investice 325 280 Kč

Návratnost investice 31 229 Kč/rok

Investice splacena za 10 let a 154 dní
Tabulka 13 Shrnutí
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Závěr

Předložená diplomová práce nejprve seznamuje se společností, ve které je práce

vypracovávána. Dále se soustředí na teoretická východiska z oblasti štíhlé výroby. Jednotlivé

metody průmyslového inženýrství rozepisuje dopodrobna a vytváří tak potřebný základ pro

pochopení praktické části práce.

Pro praktickou část práce byla zvolena metoda 5S, která byla ve společnosti z části

zavedena, avšak její využívání a dodržování všech postupů bylo sporadické. Nejprve byl tedy

vypracován předběžný plán společně s určením pracovišť, na kterých bude metoda

realizována. Dále byla provedena analýza současného stavu. Po provedení analýzy přišlo na

řadu vyhodnocení. Z tohoto kroku vzešly nové návrhy pracovních plošin, které byly

konzultovány jak s operátory CNC strojů, tak s vedením společnosti. Po vypracování návrhů

bylo objednáno potřebné vybavení a byly také provedeny navržené úpravy pracovišť.

Navržení zbylých kroků metody 5S probíhalo souběžně se zhotovením úprav a vybavením

pracovišť. V současné době ještě probíhají poslední úpravy a změny. Posledním krokem práce

bylo zhodnocení navržených a realizovaných změn. Konečné vyhodnocení celé práce

ukázalo, že díky zavedení metody 5S bylo dosaženo ušetření 14,11 h za rok v nevýrobních

procesech. Celková návratnost investice do metody 5S je 31 299 Kč za rok. Výhody zavedení

metody 5S nejsou jen měřitelné ukazatele, ale také neměřitelné ukazatele. Po zavedení této

metody bylo zamezeno ztrácení jednotlivého nářadí, ničení měřidel, byl zaveden pořádek na

pracovištích a s tím také hlavně bezpečnost na pracovištích. Kultura pracovního prostředí byla

zvýšena a díky tomu působí pracoviště velmi kultivovaně na potenciální zákazníky při

prohlídkách výrobní haly. Zavedení metody 5S bylo tak velkých přínosem pro společnost

Precision Castparts CZ s.r.o.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2011/12

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Jindřich Závodný
