Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jindřich Závodný

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Kudrna

Tématem diplomové práce je zavedení metody 5S ve strojírenském podniku. Diplomant v práci popisuje jednotlivé kroky až po ekonomické zhodnocení práce.

Samotná práce se skládá z několika kapitol. V Úvodu autor se autor zmiňuje o problematice zachování fungování podniku. V druhé kapitole je představen podnik, ve kterém racionalizace pracovišť probíhala. Je zde popsána historie, produktové portfolio a další informace. Ve třetí kapitole, která je nazvána Teoretická východiska, autor popisuje vybrané metody (v tomto případě uvádí prvky) a stručně je popisuje. Ve čtvrté kapitole se zavádí metoda 5S. Následuje 5 kapitola, ve které je provedeno ekonomické zhodnocení a poslední částí práce je Závěr.

Připomínky k diplomové práci mám následující:

Obecně v práci chybí odkazy na obrázky a tabulky. Dále autor používá příliš velké mezery mezi odstavci. V práci jsou také drobné chyby např. místy nesprávné formátování či úprava textu. Analytická část by měla mít svou samostatnou kapitolu, i když v tomto konkrétním případě autor logicky postupuje podle metody 5S tak, že analyzuje každé pracoviště zvlášť přímo při zavádění jednotlivých kroků metody. V případě hypertextových odkazů na použité zdroje by bylo vhodné sjednotit barvu písma na černou.

Na závěr posudku chci uvést, že všechny formální náležitosti práce splnila. Co se týče objemu udělané práce, tak lze říci, že diplomant věnoval této problematice nemalé úsilí a je vidět, že aplikaci metody 5S ovládá jak po teoretické, tak i po praktické stránce.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm – výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovět

V Plzni, dne: 11. 6. 2012

.....
Podpis

1. Proč jste se rozhodl jako první zavést metodu 5S (proč jste nezačal jinou)?
2. S jakými největšími problémy jste se potýkal při zavádění principů metody v podniku?